
 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

All’Albo d’Istituto 
    Alla sez.Amministrazione Trasparente 

Al sito web 
     Agli Atti della Scuola 

  
Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
36/2023, dei lavori di manutenzione straordinaria da realizzare sul lastrico solare di copertura del plesso 
Maneri, a seguito di avviso pubblico di indagine di mercato con richiesta di preventivi, per un importo 
contrattuale pari a € 20.491,80 (IVA esclusa) 
CIG: ZCB3CF493C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  

VISTO il Decreto Assessoriale Regione Siciliana 28 dicembre 2018, n. 7753;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e, in particolare, l’art. 25 comma 2; 

VISTO  l’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015;  

VISTA la nota prot. n. 30710 del 13.01.2023 con la quale il Comune di Palermo, Area 
dell’Istruzione e Formazione, ha comunicato l’assegnazione straordinaria di 
somme per “spese di investimento per manutenzione urgente e indifferibile degli 
edifici scolastici”, pari ad € 30.0000,00 in favore di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50/2016 recante “Attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/252/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, relativamente alle disposizioni vigenti ai sensi degli artt. 224 e 
229 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

VISTO l’art. 229 del D.Lgs. 36/2023, relativo all’entrata in vigore e all’efficacia del codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge n. 789 del 2022, recante 

Istituto Comprensivo Statale ad Indirizzo Musicale 

“MANERI – INGRASSIA – DON MILANI” 
Via Passaggio dei Picciotti-3 - 90123 PALERMO Tel. 091/476364   

Cod. ministeriale: PAIC8BB00P

: PAIC8BB00P@istruzione.it       paic8bb00p@pec.istruzione.it   

C.F.: 97343610826 

 

  

 

 

 

 

mailto:PAIC8BB00P@istruzione.it
mailto:paic8bb00p@pec.istruzione.it




delega al Governo in materia dei contratti pubblici; 

VISTE le disposizioni contenute negli artt. 48 e ss. del Dlgs 36/2023 in materia di contratti 
di importo inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14 del nuovo Codice dei 
Contratti; 

VISTO  l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di 
avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Prof.ssa Alessandra Benanti, 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 5 dell’allegato I.2 del D.Lgs. 
36/2023, avendo i requisiti e l’esperienza professionale adeguate rispetto 
all’incarico in questione 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, prof.ssa Alessandra Benanti, non sussistono 
le condizioni ostative previste dalla succitata norma e che la stessa ha sottoscritto 
la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di 
astensione, acquisita al prot. n. 13014 del 23.10.2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

DATO ATTO della necessità, di effettuare dei lavori di manutenzione straordinaria per 
ripristinare la funzionalità del lastrico solare di copertura da eseguire presso il 
Plesso Maneri; 

VISTA  l’istruttoria a cura del RUP prot. 12986 del 22.10.2023 che ha verificato 
l’insussistenza di convenzioni stipulate da CONSIP relative ai lavori in oggetto per 
la città di Palermo e che il presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di utilizzare le convenzioni CONSIP, 
o degli altri soggetti aggregatori; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto recante norme in materia di attività negoziali, 
sponsorizzazioni, utilizzazione di locali, beni e siti informatici d’Istituto, 
partecipazione a progetti internazionali, approvato dal Commissario Straordinario 
con delibera n. 30 del 18/10/2019, aggiornato con delibera del Consiglio di Istituto 
prot. n. 300 del 29/12/2021; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2023;  

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4;  

VISTA la decisione a contrarre prot. n. 13026 del 23.10.2023 per l’avvio della procedura 
per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
36/2023, previa indagine di mercato con richiesta pubblica di preventivi per i lavori 
di manutenzione straordinaria da realizzare sul lastrico solare di copertura del 
Plesso Maneri;    

DATO ATTO     che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, 
mediante richiesta pubblica di preventivi volta  a  selezionare l’operatore  
economico  maggiormente  idoneo  a  soddisfare  il  fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica; 

CONSIDERATO che, nel procedere all’indagine di mercato, questo Istituto non ha operato alcuna 
limitazione  in  ordine  al  numero  di  operatori  economici  tra  i  quali  effettuare  



la selezione e, pertanto, non è tenuto all’applicazione del principio di rotazione; 

DATO ATTO  che il RUP, unitamente al DSGA, ha proceduto alla valutazione delle offerte 
pervenute, pari a n. 12; 

RITENUTO  che n. 2 offerte presentavano ribassi superiori al 40% e che pertanto, ai fini della 
corretta esecuzione dei lavori, non sono state ritenute congrue e sostenibili;  

CONSIDERATO che, a esito dell’indagine di mercato, per l’esecuzione dei lavori in questione, 
l’offerta maggiormente rispondente al fabbisogno dell’Istituzione Scolastica  è 
risultata essere quella dell’operatore Pioggia Edilizia, p.iva  n.06295410820,  pari 
ad € 20.491,80  IVA ESCLUSA;  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza sono quantificati in € 716,22 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 
di cui all’articolo 106; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede l’esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva in quanto l’O.E. ha proposto un 
miglioramento del prezzo di e risulta essere di comprovata solidità; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi  
comparabili con  quelli oggetto  di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del 
Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  
di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui  si  è  proceduto  a  richiedere  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG-
ZCB3CF493C 

TENUTO CONTO Che l’Istituzione Scolastica ha espletato le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti: 

-consultazione del casellario ANAC; 

-verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 20.491,80 iva 
esclusa (di cui € 716,22 per oneri di sicurezza) trovano copertura nel Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario 2023;  

 

DETERMINA 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
● di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto 

dei lavori di manutenzione straordinaria del lastrico solare di copertura del Plesso “MANERI” 
all’operatore economico Pioggia Edilizia, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 
20.491,80 iva esclusa (di cui € 716,22 per oneri di sicurezza); 



● di autorizzare la spesa complessiva € 25.000,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A01/02 
MANUTENZIONE ONERI DEL COMUNE dell’esercizio finanziario 2023;  

● di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 
36/2023; 

● di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Alessandra Benanti, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Alessandra Benanti 

(Firma   autografa   sostituita   a   mezzo  stampa    

 ai   sensi   dell’art.   3,   comma   2   del   DLgs . 

 39/93) 

 


